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València, 30 de maig de 2019

Reclamant:   

Subjecte  contra  el  qual  es  formula  la  reclamació:  Conselleria  d'Educació,  Investigació,  Cultura  i

Esport.

VISTA la reclamació número  28/2019, interposada per    , formulada contra  la

Conselleria  d'Educació,  Investigació,  Cultura  i  Esport,  i  com a  ponent  el  president  del  Consell,

Ricardo García Macho, s'adopta la següent, 

RESOLUCIÓ 

ANTECEDENTS

Primer.  Segons es desprén de la documentació que consta en l'expedient,  el 3 de febrer de 2019

   va presentar una reclamació davant el Consell de Transparència, Accés a la

Informació Pública i Bon Govern. En aquesta reclamació manifesta que  la Conselleria d'Educació,

Investigació, Cultura i Esport no ha respost a una sol·licitud d'informació pública, de data 16 d'octubre

de 2018, en la  qual demanava els enunciats dels exercicis  d'oposicions a  docents  a la Comunitat

Valenciana en 2016 per a totes les especialitats convocades i la documentació utilitzada pels tribunals

per a objectivar les correccions. 

Segon.  Amb data  14  de  febrer  de  2019,  la  secretària  de  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana va dirigir al

reclamant, per via electrònica, un requeriment d'esmena de deficiències respecte a la seua sol·licitud.

Concretament còpia de l'escrit de sol·licitud dirigit a la Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i

Esport de data 16 d'octubre de 2018, amb Registre d'Entrada núm. GVRTE/2018/273365, del qual

afirma no haver obtingut resposta.

En aquest requeriment se li feia saber que, segons el que s'estableix en l'article 68 de la Llei 39/2015,

d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, se li concedia un

termini de deu dies hàbils, comptadors des de l'endemà de la recepció de la notificació, per a l'esmena

i remissió de la documentació relacionada, i que, en cas contrari, es consideraria que desisteix de la

seua petició, després de la resolució que hauria de ser dictada en els termes previstos en l'article 21 de

la llei esmentada. La documentació requerida va ser aportada el mateix dia 14 de febrer a través del

registre telemàtic de la Generalitat. 



Tercer. El 15 de febrer de 2019, aquest consell va remetre, per registre departamental, a la Conselleria

d'Educació,  Investigació,  Cultura  i  Esport  un  escrit  pel  qual  se  li  atorgava  tràmit  de requeriment

d'informació  i  audiència  per  un  termini  de  quinze  dies,  perquè  facilitara  al  Consell  qualsevol

informació  relativa  a  la  reclamació  que  poguera  ser  rellevant,  com  també  per  a  formular  les

al·legacions  que  considerara  oportunes.  En  resposta  a  aquest  escrit,  la  conselleria  esmentada  va

remetre les corresponents al·legacions mitjançant un escrit rebut en aquest consell l'1 d'abril de 2019.

En aquestes al·legacions s'informava que amb data 25 de març de 2019 la Direcció General de Centres

i Personal Docent havia donat resposta al sol·licitant de la contestació a la seua sol·licitud d'accés a la

informació, i així mateix s'adjuntava la documentació remesa al reclamant.

Quart. Amb data 3 d'abril de 2019, la Comissió Executiva del Consell va remetre al reclamant un

escrit de notificació, al qual es va accedir el mateix dia 3, tal com consta en el corresponent justificant

de recepció electrònic, on se l'informava de les al·legacions efectuades per la Conselleria d'Educació,

Investigació, Cultura i Esport, i se sol·licitava que comunicara al Consell si la seua petició d'accés a la

documentació  havia  sigut  satisfeta  o si,  per  contra,  entenia  que  no  havia  vist  satisfetes  les  seues

pretensions, i en aquest cas comunicar-ho al Consell per a continuar la tramitació de la reclamació. A

aquest efecte se li va concedir un termini de deu dies amb la indicació que, si no es rebia comunicació

per la seua part en el termini indicat, s'entendria que havia vist satisfet el seu dret d'accés.

Cinqué.  El 3  d'abril  de  2018, el  reclamant va  presentar  un  nou  escrit  davant  el  Consell  de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, en el qual feia constar que la informació

que se li havia remés amb data 25 de març de 2019 en resposta a la seua sol·licitud per part de la

Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i  Esport  no era satisfactòria,  atés que no se  li  havia

facilitat part de la informació pública sol·licitada, és a dir, els enunciats dels exercicis d'oposicions a

docents a la Comunitat Valenciana en 2016 per a totes les especialitats convocades. Per a corroborar el

seu escrit, adjuntava còpia del correu electrònic el 25 de març de 2019 remés per part de la Conselleria

d'Educació, Investigació, Cultura i Esport, en el qual se li indicava que no  disposaven dels enunciats

dels exercicis d'oposicions docents de cap any, però que estaven desenvolupant un procediment que

permetrà disposar d'aquesta informació amb la finalitat de facilitar-la a qui tinga interés, i respecte a la

documentació  utilitzada  pels  tribunals  per  a  objectivar  les  correccions,  li  adjuntaven  els  criteris

d'avaluació utilitzats pels tribunals per a objectivar les correccions.

Efectuada la  deliberació de l'assumpte en diverses  sessions d'aquesta  comissió executiva,  s'adopta

aquesta resolució sota els següents

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.  D’acord amb l'article 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015, de transparència, bon

govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana (d'ara endavant Llei 2/2015 valenciana),

l'òrgan competent  per  a  resoldre  les reclamacions que es presenten en el  marc d'un procediment

d'accés a la informació és la Comissió Executiva, amb caràcter previ a la seua impugnació en la

jurisdicció contenciosa administrativa.

Segon.  Així  mateix,  l'Administració  destinatària  de  la  sol·licitud  d'accés  a  la  informació  pública

objecte d’aquest recurs –la Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i Esport– està subjecta a les

exigències de la llei esmentada, en virtut del que disposa l’article 2.1.a, que fa referència de manera

expressa a “l'Administració de la Generalitat”.



Tercer. Quant al reclamant, se li reconeix el dret a acollir-se al que es preveu en l'article 24 de la Llei

2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana,

atès que l'article 11 d'aquesta llei garanteix el dret a la informació pública de qualsevol ciutadà o

ciutadana, a títol individual, sense que siga necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei.

Quart. Entrant en el fons de l'assumpte, com així ho va comunicar el reclamant a aquest Consell en el

seu escrit de 3 d'abril de 2019, va rebre resposta, extemporània, de la Conselleria, però aquesta va ser

incompleta i insatisfactòria, ja que no se li havia facilitat la informació pública relativa als enunciats

dels exercicis d'oposicions a docents a la Comunitat Valenciana en 2016 per a totes les especialitats

convocades, al·legant que no es disposa dels enunciats dels exercicis d'oposicions a docents de cap

any,  però que s'està  desenvolupant  un  procediment  que pròximament  permetrà  disposar  d'aquesta

informació.

Cinqué. La informació sol·licitada, els enunciats dels exercicis d'oposicions a docents a la Comunitat

Valenciana en 2016 per a totes les especialitats convocades i la documentació utilitzada pels tribunals

per  a  objectivar  les  correccions  constitueix  informació pública,  d'acord  amb el  que  s'estableix  en

l'article 13 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon

govern, segons el qual s'entén per informació pública els continguts o documents, siga quin siga el seu

format o suport, que tinga l'Administració i que hagen sigut elaborats o adquirits en l'exercici de les

seues funcions.

En l'àmbit autonòmic, l'article 4.1 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència i l'article 6.1 del

Decret  105/2017,  de  28  de  juliol,  del  Consell,  de  desenvolupament  d'aqueixa  llei,  en  matèria  de

transparència i de regulació del Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern

defineix la informació pública com “el conjunt de continguts o documents que tenen qualsevol dels

subjectes inclosos en l'àmbit  d'aplicació d'aquest decret  i  que hagen sigut elaborats o adquirits  en

l'exercici de les seues funcions”.

Sisé. En relació  amb la  sol·licitud d'informació  relativa  als enunciats  dels  exercicis  d'oposicions,

aquest Consell ha tingut ocasió de pronunciar-se en casos similars (Res. 3/2017, de 19 gener, exp.

48/2016; Res. 77/2019, exp. 197/2018), i ha reconegut el dret d'accés a la còpia de les preguntes en

processos selectius. També s'han pronunciat en el mateix sentit diferents Consells de Transparència

(Res.174/2018 GAIP; Res. 30/2016 Comissionat de Canàries). Així mateix i en aquesta mateixa línia,

hi ha moltes recomanacions del Defensor del Poble sobre aquest tema.

En el cas que ens ocupa, la Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i Esport manifesta que no

disposa en l'actualitat dels enunciats dels exercicis d'oposicions docents de cap any, per tant, com que

no n’hi ha, no es tracta d'informació pública tal com es defineix en l'article 13 de la Llei 19/2013, de 9

de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern. No obstant això, costa de

creure a aquest consell que atés que la Conselleria té l'obligació de conservar els exàmens davant

possibles revisions, manifeste que no disposa dels enunciats,  els quals poden figurar en el  mateix

examen.

Si bé és cert que la Conselleria també indica al reclamant que estan desenvolupant un procediment que

permetrà disposar d'aquesta informació per a poder facilitar-la a qui tinga interés, amb la qual cosa se

li brinda l'oportunitat de poder tornar a sol·licitar aquesta informació.

RESOLUCIÓ

En  atenció  als  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda,



Primer. DECLARAR  la  desaparició  sobrevinguda  de  l'objecte  de  la  reclamació  respecte  a  la

sol·licitud d'informació ja entregada, la  documentació utilitzada pels tribunals per a objectivar les

correccions.

Segon. DESESTIMAR la sol·licitud d'informació relativa als enunciats dels exercicis d'oposicions a

docents a la Comunitat Valenciana en 2016 per a totes les especialitats convocades.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar un recurs contenciós

administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la

Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptadors des de l'endemà de la notificació, de

conformitat amb el que estableixen els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora

de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS 
A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


